於收益賬按公允值處理而持有作買賣 31,946 —
 貸款及應收款項（包括現金及現金等價物） 1,682,007 1,090,192

 可供出售金融資產 127,899 101,331

金融負債
 攤銷成本 669,175 785,362

 （乙） 財務風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具包括可供出售投資、已抵押銀行存款、貿易及其他應收款項、應收貸款、
於收益賬按公允值處理的金融資產、銀行結餘及現金、證券投資、借貸、貿易及其他應付款項
和銀行貸款。該等金融工具詳情已於有關附註披露。與該等金融工具有關之風險及如何降低該
等風險之政策在下文載列。管理層對該等風險已作必要的管理及監控，以確保及時和有效地採
取適當措施。

  市場風險

  利率風險

本集團面對有關定息銀行貸款之公允值利率風險（見下列的流動資金表）。惟管理層認為該風險
對集團並無重大影響。

  其他價格風險

本集團因投資於上市股份證券而面對股價波動風險。管理層藉持有不同風險之投資組合管理此
類風險。本集團之股價波動風險主要為於聯交所上市的電訊及地產行業股本工具。此外，本集
團已特派一組人員以監察股價波動，並考慮於必要時就該類風險作出對沖。

– 88 –

附 錄 二  本 集 團 財 務 資 料

賬目附註
截止2007年12月31日年度

34. 金融工具（續）

 （乙） 財務風險管理目標及政策（續）

  市場風險（續）

  敏感度分析

以下敏感度分析乃根據報告日的股價波動風險釐定。

倘股本工具的價格上升╱下降5%：

• 截止2007年12月31日年度因為於收益賬按公允值處理的金融資產的公允值變動使利潤增加
╱減少約港幣1,597,000元（2006年：無）；及

• 因可供出售投資的公允值變動使本集團投資重估儲備增加╱減少約港幣6,395,000元（2006年：
增加╱減少港幣5,067,000元）。

本集團可供出售投資及持有以作買賣的於收益賬按公允值處理的金融資產的敏感度於年內有所
增加，主要是由於在香港上市證券的股價及於中國管理投資基金的市價有所增長。

  外滙風險

外滙風險是為外幣的滙兌風險，會影響本集團的財務業績及現金流。由於大部份的交易是以港
幣及人民幣（本集團主要附屬公司的功能貨幣）進行，以及於結算日僅有少量金融資產及負債是
以外幣為單位，管理層認為本集團沒有重大的外滙風險。由於本公司與若干附屬公司的往來款
是以人民幣為單位而非本公司的功能貨幣，本公司仍存在有外滙的風險。為可規避外滙的風險，
管理層監控外滙的變動，並在有需要時考慮對沖外滙的風險。

於報告日，本公司以人民幣而非以本公司功能貨幣為單位的金融資產及金融負債的帳面值如下：

資產 負債
2007年 2006年 2007年 2006年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

人民幣 493,925 392,352 59,497 44,271

– 89 –

附 錄 二  本 集 團 財 務 資 料

賬目附註
截止2007年12月31日年度

34. 金融工具（續）

 （乙） 財務風險管理目標及政策（續）

  外滙風險（續）

  敏感度分析

以下敏感度分析詳列公司就港幣兌人民幣升值及減值5%之敏感性，5%乃內部向主要管理人員
滙報外幣風險所採用的敏感度比率，同時也代表管理層作出外幣滙率合理改變的評估。

敏感度分析包括應收╱應付附屬公司款而其貨幣單位非為借款人或貸款人之貨幣。

滙率增加

（減少）
稅前溢利增加

（減少）
港幣千元

2007年
 — 當港幣對外幣人民幣呈弱勢 -5% 22,865

 — 當港幣對外幣人民幣呈強勢 5% (22,865)

2006年
 — 當港幣對外幣人民幣呈弱勢 -5% 18,320

 — 當港幣對外幣人民幣呈強勢 5% (18,320)

以上金額主要源自年結時並未進行現金流對沖之應收╱應付附屬公司未清款項的風險。

公司的外幣敏感度於本年度有所上升，主要原因為人民幣升值。

– 90 –

附 錄 二  本 集 團 財 務 資 料

賬目附註
截止2007年12月31日年度

34. 金融工具（續）

 （乙） 財務風險管理目標及政策（續）

  信貸風險

於2007年12月31日，本集團因其交易對手未能履行承諾而面對之最大信貸風險為於綜合資產負
債表列報之各項已確認財務資產之賬面值。

為了最大限度地降低信貸風險，本集團已委派一組人員負責制訂信貸限額、信貸審批及其他監
控程序以確保採取跟進措施收回逾期債項。此外，於各結算日，本集團評估每項個別貿易應收
款之可收回金額，以確保就不可收回金額作出充份之減值準備。就此而言，本公司董事認為本
集團之信貸風險已大幅降低。

本集團之信貸風險主要集中於應收貸款及流動資金，除此之外，本集團並無其他重大信貸集中
風險。應收貿易賬款來自大量客戶、多個不同行業及地區。本集團貿易應收款項分佈於眾多交
易對手及客戶，故並無集中於貿易應收款的信貸風險。對於應收貸款，管理層密切監督其結算
狀況並檢討其可收回性及其抵押資產的價值（見附註23），以確保對無法收回的債項確認足夠的
減值虧損。流動資金之信貸風險有限，乃由於對方乃國際信貸評級機構評為高信貸評級之銀行。

  流動資金風險